permaneat in quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: infra 

Beneventanam civitatem domos cum casalinis et cum omnibus suis 

pertinentiis, ecclesiam Sancte Crucis ad Porta Summam cum omnibus suis 

pertinentiis, ecclesia Sancti Severiani cum pertinentiis suis, ecclesiam Sancti 

Salvatoris de Prata cum pertinentiis suis, ecclesiam Sancti Salvatoris de Alifia 

cum ecclesiis suis, videlicet ecclesia Sancti Secudini…
1995

. 

L’assorbimento della comunità alifiana portò come conseguenza, al raggruppamento 

nelle mani della badessa di San Vittorino, dei due gruppi monastici1996. 

 …humili abbatissa monasterii Sancti Victorini in Benevento et Sancti 

Salvatoris monialium in Alifia1997.  

Sempre attraverso la lettura del Chonicon Vulturnense, si percepisce chiaramente 

come il passaggio di competenze, richiamate nella bolla alessandrina, non sia avvenuto 

senza problemi. Papa Alessandro III, infatti, negli anni compresi tra il 1178 e il 1180, si 

vide costretto ad emanare, a causa dell’eccessiva insistenza da parte dell’abbazia 

vol. IX, doc. n. 1, p. 102; L. Tommasetti et Collegii adlecti Romae virorum S. Theologiae et ss. Canonum 

perito rum, Bullarium Romanu (Tomi XXIV), Alexander III (Papa CLXX, anno 1159), parte I, p. 698. 

1995 Benevento BC, cart. 48, perg. n. 19; A. Ciarelli, V. de Donato, V. Materea, Le più antiche carte del 

capitolo cit., pp. 251-255. 
1996 Come verrà confermato nelle prossime pagine, al momento del trasferimento delle monache a 

Benevento, una piccola parte della comunità del monastero di San Salvatore, rimase ad Alife per tutelare 

sia la struttura che le proprietà monastiche. Si tratta di una tattica messa in pratica da diverse comunità in 

seguito ai saccheggi. Un caso simile, infatti, lo ritroviamo nella stessa città di Benevento. Quando il 

monastero di San Modesto, distrutto per opera delle scorrerie organizzate dall’emiro di Bari, Sawdān, 

un certo Meginhart rimase solo nel monastero mentre il resto della comunità si dava alla fuga, per 

salvaguardare ciò che rimaneva dell’edificio e i suoi beni. Cfr. H. Houben, Benevento e Reichenau cit., p. 

73. 
1997 Benevento MDS, Fondo San Vittorino, vol. VI, perg. n. 4. 
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volturnense nel voler confermare la sua giurisdizione sul monastero di San Vittorino, due 

mandati per respingere quanto contestato1998. Di seguito si riportano i due mandati. 

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis in Cristo filiabus 

abatisse et sororibus Sancti Victorini Beneventani, salutem et apostolicam 

benedictionem. Dilectus filius noster abbas Sancti Vincentii de Monte 

transmissa nobiscon questione monstravit, quodcum ei obedientiam et 

reverentiam teneam ini exibere, nec inconsulto abbate, qui pro tempore 

fuerit in prescripto monasterio, in domo vestra aliqua debeat in abbatissam 

assumi, eidem abbati prescriptam reverentiam et honorem contra iustitiam 

suptraxistis. et cum debeatis ei et servientibus vel nuntiis eius cuntibus et 

redeuntibus pro multis possesionibus ipsius, quastenetis, procurationem 

prestare, id facere contempnitis, licet super his omnibus pactum recessis sed 

icatur. Quoniam igitur indecens est professioni monastice aliorum iura 

turbare, nec nos id in patientia sustinere possumus vel debemus, 

discrezioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus debitam et 

consuetam reverentiam et honorem prefato abbatis sine contradictione 

qualibet impendatis, ita quod ipse querelam replicare non debeat et nos 

denuo propter hoc scribere non cogamur. Datum Laterani, .x. kalendas 

aprilis
1999. 

Alexander episcopus servus servorum Dei . Venerabili fratris 

Frequentinensi episcopo et dilecto filio abbati Sancte Sophie, 

salutem et apostolicam benedictionem. Ex transmissa con questione 

dilecti filii nostri abbatis Sancti Vincentii [...]accepimus quod 

abbatissa monasterii Sancti Victorini de Benevento ei redditus 

consuetos non solvit et in obediens esse penitus et rebellis presumit. 

Unde quoniam non decet quemquam iure suo fraudare, discreptioni 

vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatam abbatissam 

moneatis et, auctoritate nostra, si opus fuerit, cogatis, ut prescripto 

abbati constitutos et consuetos redditus solvat, et obedientiam et 

reverentiam inpendat, sicut hec, que eam precesserunt, inpendis 

1998 C. Lepore, Monasticon. cit., p. 163. 
1999 Chron. Vult., vol. I, pp. 23-24; S. Borgia, Memorie cit., vol. II, pp. 144-145; IP, vol. IX, doc. n. 2, p. 

103 “Alexander III abbatissae et sororibus S. Victorini Beneventani: mandat, quatinus abbati S. Vincentii 

de Monte debitam et consuetam reverentiam et honorem sine contradictione qualibet impendant, ne 

incolsulto abbate S. Vincentii aliqua debeat in abbatissam assumi neve pro possessionibus ipsius, 

quastenent, procurationem praestare contemnant”; cfr. anche Ibid., vol. VIII, doc. n. 27, p. 253. 
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senoscuntur, aut in presentia vestra plenam super his iustitiam non 

differat exibere. Datum Tusculani, III idus augusti
2000. 

Vani furono i tentativi da parte della comunità di San Vincenzo al Volturno di riporre 

sotto il proprio controllo il monastero di San Vittorino che continuò ad essere soggetto e 

tutelato dal solo pontefice con il passare dei secoli2001. Al 1243, quando San Vittorino e 

San Salvatore di Alife erano diretti da Filippa, ad esempio, si data la bolla emanata da 

papa Innocenzo IV, mediante la quale richiedeva la revisione di tutti gli instrumentum 

emanati nei precedenti anni, per provare che i possedimenti delle comunità monastiche 

non fossero stati alienati.  

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Episcopo 

Thelesinum salutem et apostolicam benevolentiam. Ad audenciam 

nostram pervenit quondam tam dilecte in ipso filia Philippa abbatissa et 

conventus Sancti Salvatoris prope Alifina et Sancti Victorini beneventani 

monasteriorum nunciam canonice iunctarum ordinis Sancti Benedicti 

quam ille que ipsa in dictis monasterii precesserunt decimas terras domos 

vineas prata pasqua nemora molendina una iurisdictiones et quedam alia 

bona ad monasteria ipsa spectancia datis super hoc litteras confectis 

exinde publicis instrumentis iuramentis interpositis factis 

renunciationibus et penis adiectisin (gravem) ipsorum monasteriorum 

lesionem nonnullis clericis et laicis aliquibus eorum ad vitam 

quibusdamnon modicum tempus et aliis perpetuo adfirmam vel sub censu 

annuo concesserunt quorum aliquid icuntur super hiis in communi forma 

a sede apostolica consumationis litteras impetrasse. Qua igitur nostra 

interest est super hoc de oportuno remedio providere fraternitati tue per 

2000 In questo secondo atto si apprende in forma molto chiara come, l’abbazia vulturnense, aspirava ad 

esercitare su San Vittorino la propria giurisdizione. Per la mancanza di obbedienza da parte delle monache, 

la badessa venne ammonita dal vescovo di Fragneto e dall’abate del monastero di Santa Sofia di Benevento. 

Chron. Vult. II, p. 292; IP, vol. IX, doc. n 3, p. 103 “Alexander (Iacinto) Frequantinen. Ep. Et (Guillelmo) 

abb. S. Sophiae (Beneventano): mandat quatenus abbatissam S. Victorini de Benevento cogant, ut abbati 

S. Vincentii [de Monte] constitutos et consuetos redditus solvat et obedientiam et reverentiam impendat”; 

Cfr. anche Ibid., vol. VIII, doc. n. 28, p. 254; S. Borgia, Memorie cit., vol. II, pp. 144-145. Il secondo 

documento viene datato dal Borgia all’anno 1170. 
2001 Benevento BC, cart. 48, perg. n. 24, perg. n. 29; Benev 312, n, 1. Al XIV secolo, nel 1345, ad esempio 

risale l’ elezione a badessa di Filippa di Acerno. Nel testo si sottoliniea la fedeltà del monastero alla Chiesa 

di Roma “… Factuita que nobis super hoc per  eundem cardinalem relatione fideli nos ad prosperum et 

tranquillum statum monasteriorum corame solicitis studiis intendentes et cupientes ne monasteria ipsius sui 

viduitatis subiaceant detrimentis ac de circumspectione tua plenam in domino fiduciam obtinentes 

fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus electiones easdem et ipsius electe merita per te 

velalium seu  alios diligenter examinans si electiones ipsas repereris fore canonicas et de persona idonea 

canonice celebritas eas autoritate nostra confirme saceidem electem unus benedictionis impendis facies sibi 

a suis subditis obedeintiam et reverentiam debitam exhiberi recepturus abea postmodum nostro et ecclesiam 

Romanam nomine fidelitatis solitum iuramentum iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus 

interclusam…”; Ibid., cart. 48, perg. n. 26. 
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apostolica scripta mandamus quatenus et que de bonis ipsorum 

monasteriorum per concessiones huismodi alienata inveneris illicite vel 

distracta nonobstantibus litteris iuramentis renuciationibus penis et 

consumationibus supradicti ad ius et proprietatem eorunde 

monasteriorum legitime revocare procures. Contradictores per censuram 

ecclesiasticam appellatione postposita compescendo testes autem qui fuerunt 

nominati si sua gratia odio vel timore subtraxerunt censura simili appellatione 

cessante conpellas veritati testimonis per habere. Datum Avinionum 

Indiciones dicembrorum pontificatus nostri anno primo2002.  

Per comprendere nello specifico i motivi che indussero il pontefice ad intervenire con 

l’emanazione della bolla, bisogna retrocedere storicamente di qualche anno, ovvero, 

all’inizio della lotta tra papato e Federico II degli anni 1228- 1240. Gli atteggiamenti di 

Federico II nei confronti di Benevento furono abbastanza pacifici fino a quando papa 

Gregorio IX divenne suo nemico. Il pontefice nel 1239, pubblicò l’enciclica Sedes 

Apostolicas, con la quale dispose la scomunica nei confronti dell’imperatore2003. Da 

questo momento in poi, scopo primario di Federico II era eliminare l’ultimo enclave 

pontificio del Regno di Sicilia, ovvero, Benevento per evitare che divenisse il centro delle 

agitazioni curiali del mezzogiorno. Il popolo beneventano si arrese e, nel 1241, la città fu 

completamente devastata. In questa fase di profonda difficoltà, Benevento, non ricevette